
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 5 del 12/03/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno dodici del mese di Marzo alle ore 21:00 si 

è riunito, in modalità di videoconferenza ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 

17.03.2020,convertito in legge 24 aprile 2020 n. 27, a seguito di invito diramato dal 

Sindaco in data 01/03/2024 - Prot. 4477, il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in 

seduta Pubblica di prima convocazione :

Per il punto in oggetto, risultano presenti:

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti
1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X
2 BERTELLI DANIELE X  11 TERRENI CLAUDIO X
3 BALDI SIMONE X  12 VAIANI LEONARDO X
4 DESII FRANCESCO  X 13 POLVERINI 

FRANCESCO
X

5 BORSINI CATERINA X  14 INGENITO PAOLO X
6 BRANDANI ERICA X  15 BAGNAI DANIELE X
7 CAMPAINI SABRINA X  16 MADIA GIUSEPPE X
8 GIACHI DEANNA X  17 PILASTRI 

MADDALENA
X

9 MARZI ELENA X  

16 1

PRESIEDE l'adunanza il SindacoPaolo Masetti

PARTECIPA il Segretario Generale del Comune - dott. Giuseppe Zaccara , incaricato 

della redazione del verbale.



Scrutatori i consiglieri : BALDI SIMONE, POLVERINI FRANCESCO, BAGNAI DANIELE

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza : LONDI SIMONE, FOCARDI SIMONE, 

VIVIANI AGLAIA, FONTANELLI STEFANIA, NESI LORENZO  

IL PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a trattare l'argomento in oggetto.

_______________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza 

a deliberare;

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026'” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

d.ssa PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A.  , di cui fa proprio il contenuto;

<< Richiamate a tutti gli effetti le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 del 

21/12/2023 e n. 79 del 21/12/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il 

Bilancio di previsione 2024-2026;

Considerato che il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii  :



• all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione possa subire 

variazioni in corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata 

che della parte spesa;

• all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad 

approvare variazioni  al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all'art. 175, 

commi 5 bis e 5 quater, che sono di competenza dell'organo esecutivo e del 

Responsabile del Servizio;

• all'art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni 

che possono essere deliberate fino al 31 dicembre;

Considerato che si rende necessario provvedere ad una variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026 al fine di adeguare alcuni stanziamenti, tenuto conto delle esigenze 

manifestate dagli uffici e connesse al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, come segue:

Parte entrata - corrente

• € 25.869,57 incremento Fondo di solidarietà comunale 2024 a seguito 

assegnazione effettiva;

• € 16.950,00 ulteriori risorse attribuite a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione degli 

amministratori;

• € 44.593,00 reiscrizione stanziamenti PNRR digitale, correlati con la spesa, 

che come previsto dalla normativa, si imputano all’anno di raggiungimento degli 

obiettivi;

Parte entrata - conto capitale

• € 28.000,00 monetizzazione di aree, quota ulteriore da imputare al 2024;

• € 21.203,00 reiscrizione stanziamenti PNRR digitale, correlati con la spesa, 

che come previsto dalla normativa si imputano all’anno di raggiungimento degli 

obiettivi;

Parte spesa - corrente:

• € 44.593,00 reiscrizione stanziamenti PNRR digitale, correlati con l’entrata, 

che come previsto dalla normativa, si imputano all’anno di raggiungimento degli 

obiettivi;



• € 15.000,00 incremento spesa per sostegno educativo ai minori disabili;

• adeguamento dei capitoli inerenti la spesa di personale sulla base 

dell’andamento effettivo delle assunzioni/cessazioni, nonché conseguenti al 

ricalcolo delle poste afferenti i rinnovi contrattuali alla luce della Legge di bilancio, 

per cui si rilevano € 52.581,90 che consentono di finanziare ulteriore spesa per 

lavoro interinale, necessario per sopperire alle temporanee e impreviste carenze di 

personale;

• adeguamenti sulla base delle richieste degli uffici, con variazioni  

sostanzialmente compensative e ulteriori spese finanziate con le maggiori entrate 

correnti;

Parte spesa - conto capitale

• € 140.000,00 storno contabile dalla Missione 9 alla Missione 8 al fine della corretta 

classificazione della spesa relativa all’immobile acquisito per il completamento del 

progetto Pinqua;

• € 21.203,00 reiscrizione stanziamenti PNRR digitale, correlati con l’entrata, 

che come previsto dalla normativa si imputano all’anno di raggiungimento degli 

obiettivi;

• adeguamento spesa per arredi del Palazzo Comunale, che subisce un incremento 

nel 2024 finanziata con l’entrata da monetizzazioni sopra descritta;

• € 4.356,00 quota sottoscrizione holding di cui alla deliberazione oggetto di 

approvazione nella seduta odierna, finanziata da surplus di entrate correnti;

Partite di giro

• € 800.000,00 entrata/uscita, per le movimentazioni riguardanti la cassa 

vincolata ai sensi dell’art.195 del TUEL

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A)  contenente l'elenco delle 

variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2024/2026 il cui 

quadro riassuntivo è il seguente:

Stanziamento 2024 Stanziamento cassa

(+)Avanzo amministrazione applicato 0,00



(+)Maggiori entrate 936.615,57 936.615,57

(+)Minori spese 221.765,90 221.765,90

(+)Totale 1.158.381,47 1.158.381,47

(-)Minori entrate 0,00 0,00

(-)Maggiori spese 1.158.381,47 1.158.381,47

(-)Totale 1.158.381,47 1.158.381,47

saldo 0,00 0,00

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio così come modificati con le 

variazioni di cui al presente atto, e riportati nell’allegato A) al presente atto che include il 

prospetto relativo agli equilibri di bilancio;

Visto il D.Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Acquisito il parere favorevole  del Revisore Contabile ai senti dell'art. 239 del D.Lgs. 

267/2000, sulla base della documentazione trasmessa;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 

responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L, sottoscritti 

digitalmente e allegati alla presente;

propone

1 di apportare, per i motivi meglio esposti in premessa e che qui si intendono 

riportati, le variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 riportate nell'allegato A) al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che si riassumono nelle 

seguenti risultanze:

Stanziamento 2024 Stanziamento cassa

(+)Avanzo amministrazione applicato 0,00

(+)Maggiori entrate 936.615,57 936.615,57



(+)Minori spese 221.765,90 221.765,90

(+)Totale 1.158.381,47 1.158.381,47

(-)Minori entrate 0,00 0,00

(-)Maggiori spese 1.158.381,47 1.158.381,47

(-)Totale 1.158.381,47 1.158.381,47

saldo 0,00 0,00

2 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 

comma 6 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 27 comma 2 quinques del D.L. 

152/2021;

3 di dare atto che le variazioni di cui sopra variano il DUP 2024/2026 come 

approvato a seguito della Nota di aggiornamento di cui alla deliberazione n. 78 del 

21/12/2023;

4 di allegare al presente atto il parere del Revisore Unico dei Conti espresso ai 

sensi dell'articolo 239 del D.Lgs. 267/2000 (allegato B);

5 di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione Risorse, a porre in 

essere la relativa attività gestionale;

6 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;

7 di dichiarare, al fine di rendere prontamente disponibili le somme in bilancio 

per le finalità alle quali sono destinate, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 134 del TUEL.>>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito:

-  il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 

rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal 

Responsabile del Servizio interessato.

-    il parere favorevole del Revisore Contabile ai senti dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000

Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:



Presenti      n. 16

Favorevoli   n. 11

Contrari       n.   5 (Montelupo è partecipazione, Monteluponelcuore)

DELIBERA

1. Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, il Consiglio comunale, con separata votazione che consegue lo stesso 

risultato, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


